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schreef Van Borssum Buisman De Jong dat hij zich in zekere zin
verantwoordelijk voelde voor 'de ongunstige (b.v. "in strijd met normen
van behoorlijkheid") [...] en gezien het voorgaande, onjuiste beoordeling
van het optreden van jhr. Six'.35 Daarom zette hij uiteen dat hij het was
geweest die in opdracht van het Bureau Inlichtingen had aangedrongen op
voortzetting van de 'spionage' op de Zwitserse Weg. De Jong schreefin
zijn discussienota er niet zeker van te zijn of dit juist was. Hij wilde
afwachten of Van Borssum Buisman het bewijs voor zijn bewering kon
leveren. In ieder geval stond voor de auteur vast dat de 'spionage' was
begonnen voordat Van Borssum Buisman contact met Londen kreeg. Dat
de ex-geheim agent in plaats van 'spionage' het woord 'controle' ge-
bruikte, toonde volgens De Jong dat Buisman er duidelijk naar streefde
Six in bescherming te nemen. (D) Van Kohlbrugge had De Jong tenslotte
een brief ontvangen, waarin onder meer stond:

, 'Levendig kan ik mij indenken, dat U na 3a jaren met het gemier van de
illegaliteit bezig te zijn geweest er een diepe weerzin tegen hebt gekregen.
Deze weerzin weet U ook op de lezer over te dragen, zó dat je je schaamt
ooit bij deze mierentroep behoord te hebben.l"

De Jong gaf de begeleidingscommissie alvorens de belangrijkste punten
van kritiek ter discussie te stellen een overzicht van de wijzigingen
waartoe hij na ontvangst van de stukken van de oD-groep had besloten. Hij
was de on'ers vooral tegemoet gekomen in verband met de persoon en
ambities van Six en minder waar het diens beleid betrof. Zonder enige
machtiging van de regering in Londen, zo had de auteur in zijn eerste
versie gesteld, was Six zijn organisatie gaan opbouwen met de bedoeling
dat deze na de bevrijding zou worden belast met het door Londen
aangekondigde militair gezag. De chef-staf zou zichzelf als hoogste drager
van dat militair gezag hebben beschouwd. Dit laatste nu nam De Jong
terug, al wilde hij voor zichzelf niet uitsluiten dat Six deze gedachte in zijn
achterhoofd wel eens gekoesterd had. (D) Ook liet hij een passage
vervallen waarin Six werd aangerekend dat hij bij de verspreiding onder
zijn kader van de tekst van een radiotoespraak door Gerbrandy twee
hoogst belangrijke zinnen had weggelaten omdat deze dwars tegen diens
conceptie waren ingegaan. Dit had De Jong 'valse voorlichting' genoemd,
maar bij nader inzien meende hij dat er ook andere redenen voor de
omissie konden zijn geweest. (D)

35Brief Van Borssum Buisman aan De Jong, 29-2-1976.
36 Brief H. C. Kohlbrugge aan De Jong, 12-2-1976.
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